Дело № 1-1-108/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20.02.2018 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Черемисина А.В.,

при секретаре Подмогильном А.А.,

с участием государственного обвинителя Соловьева А.В.,

защитника адвоката Корсакова А.С.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО1, __, в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

28.11.2017 года около 19 часов 30 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 7 метрах от дома № 30 по ул. Комарова города Балаково Саратовской области, нарвал верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 9,76 грамм, относящийся к значительному размеру, без цели сбыта, для личного употребления, которое незаконно хранил при себе до 20 часов 30 минут 28.11.2017 года. 

28.11.2017 года в 20 часов 10 минут у дома № 4 по ул. Шевченко г.Балаково Саратовской области ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе личного досмотра в тот же день в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут на лестничной площадке этажа № 2 подъезда № 1 дома № 2 по ул. Шевченко города Балаково Саратовской области у ФИО1 в правом переднем кармане джинс обнаружили и изъяли наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 9,76 грамм, относящийся к значительному размеру. 

В соответствие с требованиями части 1 статьи 314 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

По окончании предварительного расследования и ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 217 УПК РФ, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства (лист дела 100-102).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил суду, что ему понятно предъявленное обвинение в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, он согласен с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Соловьев А.В. и защитник адвокат Корсаков А.С согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Вина ФИО1 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признает обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованным.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия своего ходатайства. Имеется согласие прокурора и защитника на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 314 УПК РФ, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные характеризующие личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание вины, объяснения данные им до возбуждения уголовного дела (л.д. 12), в которых он сообщил о совершенном преступлении как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья и наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Суд также учитывает, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд назначает наказание с применением части 1 и части 5 статьи 62 УК РФ в виде ограничения свободы, так как другие виды наказания не будут способствовать целям его исправления. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а также оснований для применения положений статьи 82.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314- 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 1 года ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Балаковского муниципального района Саратовской области; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства без согласования специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не покидать постоянного места жительства с 23 часов до 06 часов следующих суток без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными.

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 9,61 грамм, изъятое 28.11.2017 года в ходе личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, находящееся в опечатанном пакете, хранящееся в камере хранения МУ МВД РФ «Балаковское»- уничтожить; протокол личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от 28.11.2017 года; справка об исследовании № 837 от 29.11.2017 года – оставить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В.Черемисин